
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

1 di 3 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n.   4   del registro 
 

OGGETTO: Azienda Sanofi-Aventis – Progetto di informatizzazione dell’Area farmaceutica. 
Affidamento incarico di Collaborazione Coordinata e Continuativa a Progetto.�
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

L’anno 2009, il giorno  NOVE  mese di  GENNAIO, in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II”, già Ospedale Oncologico,   

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10/11/2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008 

Sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area  Gestione Risorse Umane 

 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di segretario redigente il sig. Carlo N. Rocco 

Premesso:  

Il Direttore di Farmacia, con nota del 22 dicembre 2008, n. 308/F, ha comunicato: 

• che l’Unità di Manipolazione Chemioterapici Antiblastici, oltre ad allestire quotidianamente le terapie 
prescritte dai medici oncologi dell’Istituto, sotto la diretta responsabilità del Dirigente Dott.ssa Patrizia 
Nardulli, sta portando avanti un progetto di totale informatizzazione del processo prescrizione-
somministrazione della terapia al paziente, per garantire standard di sicurezza e riduzione del rischio 
clinico soprattutto per quanto riguarda lo scambio di pazienti e le eventuali omonimie. 

• Ciò si è reso possibile, anche per la fattiva collaborazione resa nel corso del 2008 dalla dott.ssa Mariarita 
Laforgia, titolare di un contratto di co.co.co a progetto, conferito con deliberazione n. 261 del 
25/07/2008, svoltosi anche con la messa in uso di “ un programma molto articolato che permette la 
gestione informatizzata di tutti i pazienti in trattamento chemioterapico presso l’Istituto e 
l’archiviazione di tutti i protocolli sperimentali in corso”. 

• L’opportunità, al fine del proseguo di attività già avviate ed in corso alla data del 3/1/2009, di scadenza 
del precedente Contratto di lavoro, del conferimento di un ulteriore incarico di Collaborazione, della 
durata di mesi 12 ( dodici ), alla dott.ssa Mariarita Laforgia, Laureata in Chimica e Tecnologie 
Farmaceutiche e specializzata in Farmacia Ospedaliera. 

• A tale scopo, la possibilità di utilizzare parte dei Fondi a disposizione della Farmacia aziendale, pari ad 
�. 30.000,00, donati dall’Azienda Sanofi-Aventis allo scopo di avviare l’informatizzazione dell’Area, 
somme che a tutt’oggi  risultano ancora interamente disponibili. 

Considerato  che risulta utile, per il perseguimento degli obbiettivi aziendali, conferire un incarico di 
Collaborazione della durata di mesi 12 ( dodici ), ad un professionista in possesso di tutti i requisiti necessari 
ex vigente normativa, oltre che unico, al momento, in grado di proseguire le attività già concretamente 
avviate nel corso dell’anno 2008, attesa la rilevanza strategica della collaborazione. 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

2 di 3 

Dato atto che al costo della Collaborazione, pari ad �. 20.000,00  e per la durata di mesi 12 ( dodici ), al 
lordo delle ritenute di legge a carico del Collaboratore e dell’Istituto, si fa fronte con i fondi  a disposizione 
della Farmacia, donati dall’azienda Sanofi-Aventis ed incassati con reversale n.247 del 18/12/2007 – carta 
contabile n. 161/2007. 
  
Uditi i pareri favorevoli del direttore amministrativo e del direttore sanitario. 
 

D E L I B E R A 
 

In conformità alla narrativa, che qui s’intende riportata e trascritta: 

1. È conferito un incarico di Collaborazione, della durata di mesi 12 ( dodici ), alla dott.ssa Mariarita 
Laforgia, laureata in Chimica e Tecnologie Farmaceutiche e specializzata in Farmacia Ospedaliera,  al 
fine di rendere possibile il prosieguo delle attività relative alla Informatizzazione dell’Area 
Farmaceutica. 

2. L’incarico, avente effetto dalla data di adozione del presente provvedimento e, comunque, dalla data di 
sottoscrizione del contratto individuale, è conferito ai sensi e per gli effetti degli artt. 2222 – 2229 e 
seguenti del Codice Civile, trattandosi di prestazione professionale di natura intellettuale senza vincolo 
di subordinazione. L’Area Gestione Risorse Umane è incaricata dell’esecuzione. 

3. Il costo riveniente dal presente provvedimento, pari ad �. 20.000,00, al lordo delle ritenute di legge a 
carico del Collaboratore e dell’Istituto, graverà sui Fondi a disposizione della Farmacia, donati 
dall’azienda Sanofi-Aventis per le attività di Informatizzazione dell’Area Farmaceutica ed incassati con 
reversale n. 247 del 18/12/2007 – carta contabile n. 161/2007. 

4. La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo, sul sito web dell’Istituto e contestualmente trasmessa 
al Collegio sindacale. 

 

 
IL DIRETTORE F.F. 

AREA GESTIONE RISORSE UMANE 
f.to: Grazia Rubino 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

3 di 3 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Carlo N. ROCCO 

________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario Redigente 

Carlo N. Rocco 
Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI                                   

                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

dal 13.01.2009  al   in corso 
   
 
 Bari,   13.01.2009 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 

 


